

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)****Term-End Examination****June, 2021****MGSE-010 GENDER AND ENTREPRENEURSHIP
DEVELOPMENT***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks. Write each answer in more than 1000 words.

1. Discuss the nature and characteristics of individual entrepreneurs. Explain the role of entrepreneurs and managers in setting up new businesses. 20
2. What is Public and Private partnership ? Do you agree that public and private partnership can enhance entrepreneurship ? Explain. 20
3. Discuss the interlinkages between women entrepreneurship and economic development. Substantiate your argument with suitable examples. 20

4. Critically evaluate the debates on women's participation in Indian and Global entrepreneurship. 20
5. Discuss various assessment techniques with regard to women's entrepreneurship. Give suitable examples in support of your answer. 20
6. Critically evaluate the role of National Small Industries Corporation (NSIC) in promoting women's entrepreneurship. 20
7. Describe various types of business models. What kind of business models help women to grow as successful entrepreneurs ? Discuss. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Barriers to Entrepreneurship
 - (b) Credit Support
 - (c) Joint Venture
 - (d) Soft Interventions
 - (e) Office Automation System
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में दीजिए।

- वैयक्तिक उद्यमशीलता की प्रकृति एवं विशेषताओं की चर्चा कीजिए। नये व्यवसाय के गठन में उद्यमियों एवं प्रबंधकों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20
- लोक एवं निजी भागीदारी क्या है? क्या आपकी राय में लोक एवं निजी भागीदारी उद्यमशीलता को बढ़ावा दे सकती है? व्याख्या कीजिए। 20
- महिला उद्यमियों एवं आर्थिक विकास की अंतःकड़ियों की चर्चा कीजिए। अपने तर्क की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

4. भारतीय एवं वैश्विक उद्यमशीलता में महिला सहभागिता पर आयोजित वाद-विवादों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
5. महिला उद्यमशीलता के संबंध में विविध आकलन तकनीकों की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरणों सहित कीजिए। 20
6. महिला उद्यमशीलता को बढ़ावा देने में राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम (एन.एस.आई.सी.) की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
7. विविध किस्म के व्यवसाय मॉडलों का वर्णन कीजिए। किस किस्म के व्यवसाय मॉडल, महिलाओं के सफल उद्यमी के रूप में वृद्धि करने में सहायक होते हैं? चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) उद्यमशीलता के अवरोध
- (ख) ऋण सहायता
- (ग) संयुक्त उपक्रम
- (घ) मृदु अंतःक्षेप
- (ङ) ऑफिस ऑटोमेशन सिस्टम